
CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE in seduta del 3 ottobre 2023, N. 262 

Oggetto: Approvazione obiettivi strategici PIA0 2024-2026 sezione 
"Valore pubblico, performance e anticorruzione"- Sezione 
"Rischi corruttivi e Trasparenza" 

PRESIEDE l'On. Michele PAIS - Presidente del Consiglio 

Sono presenti: 
On. Michele PAIS 

On. Giampietro COMANDINI 
On. Giovanni Antonio SATTA 
On. Gian Filippo SECHI 

On. Emanuele CERA 
On. Michele CIUSA 
On. Carla CUCCU 
On. Annalisa MANCA 
On. Gian Franco SATTA 

È presente in videocollegamento: 
On. Ignazio MANCA 

Sono assenti: 
On. Gianfranco Mariano LANCIONI 
On. Antonio PIU  

- Presidente del Consiglio 
- Vice Presidente del Consiglio 

- Vice Presidente del Consiglio 
- Questore del Consiglio 

- Segretario del Consiglio 
- Segretario del Consiglio 
- Segretario del Consiglio 
- Segretario del Consiglio 
- Segretario del Consiglio 

- Segretario del Consiglio 

- Questore del Consiglio 
- Questore del Consiglio 

SEGRETARIO: Dott.ssa Maria Rita GATTO Segretario Generale del Consiglio 

TESTO DELLA DELIBERAZIONE 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la legge costituzionale 26 febbraio 1948, n.3, recante lo Statuto 
speciale per la Sardegna; 

1 

CONSIGLIO REGIONALE DELLA SARDEGNA 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

DELIBERAZIONE in seduta del 3 ottobre 2023, N. 262 

Oggetto: Approvazione obiettivi strategici PIA0 2024-2026 sezione 
"Valore pubblico, performance e anticorruzione"- Sezione 
"Rischi corruttivi e Trasparenza" 

PRESIEDE l'On. Michele PAIS - Presidente del Consiglio 

Sono presenti: 

On. Michele PAIS 

On. Giampietro COMANDINI 

On. Giovanni Antonio SATTA 

On. Gian Filippo SECHI 

On. Emanuele CERA 

On. Michele CIUSA 

On. Carla CUCCU 

On. Annalisa MANCA 

On. Gian Franco SATTA 

È presente én videocollegamento: 

On. Ignazio MANCA 

Sono assenti: 

On. Gianfranco Mariano LANCIONI 

On. Antonio PIU 

- Presidente del Consiglio 

- Vice Presidente del Consiglio 

- Vice Presidente del Consiglio 

- Questore del Consiglio 

- Segretario del Consiglio 

- Segretario del Consiglio 

- Segretario del Consiglio 

- Segretario del Consiglio 

- Segretario del Consiglio 

- Segretario del Consiglio 

- Questore del Consiglio 

- Questore del Consiglio 

SEGRETARIO: Dott.ssa Maria Rita GATTO Segretario Generale del Consiglio 

TESTO DELLA DELIBERAZIONE 

L'UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTA la legge costituzionale 26 febbraio 1948, n.3, recante lo Statuto 
speciale per la Sardegna; 



UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTI gli articoli 11 e 31 del Regolamento interno del Consiglio regionale 
della Sardegna; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190. recante "Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione"; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

VISTO il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni 
dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia"; 

VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento della funzione pubblica del 30 giugno 2022, n. 132 recante 
"Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione" (di seguito PIAO); 

VISTA la delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 di adozione del Piano 
Nazionale Anticorruzione (di seguito PNA) 2022: 

VISTA la deliberazione UP n.234 del 22.02.2023, con la quale è stato 
nominato il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(di seguito RPCT); 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 243 del 3 maggio 
2023 con la quale è stato adottato il PIAO 2023-2025 del Consiglio regionale 
della Sardegna; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 260 del 26 luglio 
2023 con la quale è stato nominato il Segretario Generale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio n. 22 del 26 luglio 2023 di 
esecuzione della sopracitata deliberazione n. 260 dell'Ufficio di Presidenza; 

PREMESSO CHE: 

- la L. n.190/2012, all'ad 1, comma 8, disciplina che "L'organo di indirizzo 
definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione 
e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

VISTI gli articoli 11 e 31 del Regolamento interno del Consiglio regionale 
della Sardegna; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante "Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica 
amministrazione"; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

VISTO il decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni 
dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della 
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia"; 

VISTO il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri -
Dipartimento della funzione pubblica del 30 giugno 2022, n. 132 recante 
"Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato di attività e 
organizzazione" (di seguito PIAO); 

VISTA la delibera ANAC n. 7 del 17 gennaio 2023 di adozione del Piano 
Nazionale Anticorruzione (di seguito PNA) 2022; 

VISTA la deliberazione UP n.234 del 22.02.2023, con la quale è stato 
nominato il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
(di seguito RPCT); 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 243 del 3 maggio 
2023 con la quale è stato adottato il PIA() 2023-2025 del Consiglio regionale 
della Sardegna; 

VISTA la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 260 dei 26 luglio 
2023 con la quale è stato nominato il Segretario Generale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio n. 22 del 26 luglio 2023 di 
esecuzione della sopracitata deliberazione n. 260 dell'Ufficio di Presidenza; 

PREMESSO CHE: 

la L. n.190/2012, all'ad 1, comma 8, disciplina che "L'organo di indirizzo 
definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione 
e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di 



UFFICIO DI PRESIDENZA 

programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione"; 

- ai sensi dell'art. 6 lett. d) del D.L n. 80/2021, convertito, con modificazioni 
dalla L. n. 113/2021, il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione è assorbito dal PIAO; 

l'art. 3 del DPCM n. 132/2022 prevede, all'interno della sezione "Valore 
pubblico, performance, anticorruzione" del PIAO, la specifica 
sottosezione "Rischi corruttivi e Trasparenza" predisposta dal 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
sulla base degli obiettivi strategici in materia definiti dall'organo di 
indirizzo; 

DATO ATTO CHE: 

- sulla base delle indicazioni dell'ANAC, contenute nella delibera 
n. 7/2023, pur in una logica di integrazione tra le sottosezioni della 
sezione "Valore pubblico, performance, anticorruzione" del PIAO, gli 
obiettivi specifici di anticorruzione e trasparenza mantengono una propria 
valenza autonoma come contenuto fondamentale della sezione "Rischi 
corruttivi e trasparenza"; 

in ragione della valutazione di cui sopra nell'ambito della medesima 
delibera ANAC succitata, si specifica che "l'organo di indirizzo continua a 
programmare tali obiettivi alla luce delle peculiarità di ogni 
amministrazione e degli esiti dell'attività di monitoraggio" della 
sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza"; 

CONSIDERATO CHE è necessario definire gli obiettivi strategici per il 
triennio 2024-2026 che costituiranno gli indirizzi cui improntare la sezione 
"Rischi corruttivi e trasparenza" del PIAO per il triennio di riferimento; 

RITENUTO opportuno definire, al fine di rafforzare l'efficacia delle misure 
di prevenzione della corruzione e di trasparenza sinora adottate e programmate 
in conformità al PIAO 2023-2025 e coerentemente con le indicazioni di cui alla 
delibera ANAC n. 7/2023, i seguenti obiettivi strategici che ii Consiglio regionale 
della Sardegna intende perseguire per il triennio 2024-2026: 

1. verifica e aggiornamento della disciplina interna afferente alla 
tematica dell'anticorruzione e trasparenza in un'ottica di continuo e 
tempestivo adeguamento alla normativa nazionale sopravvenuta; 

2. prosecuzione dell'attività di formazione in materia di prevenzione 
della corruzione e trasparenza al fine di rafforzare la cultura dell'etica 

3 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la 
prevenzione della corruzione"; 

ai sensi dell'art. 6 lett. d) del D.L n. 80/2021, convertito, con modificazioni 
dalla L. n. 113/2021, il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione è assorbito dal PIAO; 

l'art. 3 del DPCM n. 132/2022 prevede, all'interno della sezione "Valore 
pubblico, performance, anticorruzione" del 	PIAO, la specifica 
sottosezione "Rischi corruttivi e Trasparenza" predisposta dal 
Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
sulla base degli obiettivi strategici in 	materia definiti dall'organo di 
indirizzo; 

DATO ATTO CHE: 

sulla base delle indicazioni dell'ANAC, contenute nella delibera 
n. 7/2023, pur in una logica di integrazione tra le sottosezioni della 
sezione "Valore pubblico, performance, anticorruzione" del PIAO, gli 
obiettivi specifici dí anticorruzione e trasparenza mantengono una propria 
valenza autonoma come contenuto fondamentale della sezione "Rischi 
corruttivi e trasparenza"; 

in ragione della valutazione di cui sopra nell'ambito della medesima 
delibera ANAC succitata, si specifica che "l'organo di indirizzo continua a 
programmare tali obiettivi alla luce delle peculiarità di ogni 
amministrazione e degli esiti dell'attività di monitoraggio" della 
sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza"; 

CONSIDERATO CHE è necessario definire gli obiettivi strategici per il 
triennio 2024-2026 che costituiranno gli indirizzi cui improntare la sezione 
"Rischi corruttivi e trasparenza" del PIA() per il triennio di riferimento; 

RITENUTO opportuno definire, al fine di rafforzare l'efficacia delle misure 
di prevenzione della corruzione e di trasparenza sinora adottate e programmate 
in conformità al PIA() 2023-2025 e coerentemente con le indicazioni di cui alla 
delibera ANAC n. 7/2023, i seguenti obiettivi strategici che il Consiglio regionale 
della Sardegna intende perseguire per il triennio 2024-2026: 

1. verifica e aggiornamento della disciplina interna afferente alla 
tematica dell'antícorruzione e trasparenza in un'ottica di continuo e 
tempestivo adeguamento alla normativa nazionale sopravvenuta; 

2. prosecuzione dell'attività di formazione in materia di prevenzione 
della corruzione e trasparenza al fine di rafforzare la cultura dell'etica 



UFFICIO DI PRESIDENZA 

e della legalità con particolare riguardo alle tematiche incentrate su 
codice di comportamento, conflitto di interessi, antiriciclaggio; 

3. implementazione della Sezione Amministrazione Trasparente 
attraverso il costante aggiornamento dei dati e delle informazioni e il 
miglioramento dei livelli di accessibilità agli stessi; 

4. prosecuzione della digitalizzazione dei procedimenti amministrativi 
del Consiglio regionale della Sardegna; 

5. rafforzamento della fase operativa riguardante la valutazione dei 
rischi attraverso un'analisi dettagliata dei processi che consenta 
l'individuazione delle attività a maggior rischio corruttivo e 
conseguentemente l'individuazione di adeguate misure di 
prevenzione. 

SU PROPOSTA del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza; 

SENTITO il Segretario Generale, 

DELIBERA 

1. Di approvare i seguenti obiettivi strategici che costituiscono contenuto 
fondamentale della sezione "Rischi corruttivi e Trasparenza" della sezione 
"Valore pubblico, performance e anticorruzione" del PIAO 2024-2026: 

- verifica e aggiornamento della disciplina interna afferente alla 
tematica dell'anticorruzione e trasparenza in un'ottica di continuo e 
tempestivo adeguamento alla normativa nazionale sopravvenuta; 

- prosecuzione dell'attività di formazione in materia di prevenzione 
della corruzione e trasparenza al fine di rafforzare la cultura dell'etica 
e della legalità con particolare riguardo alle tematiche incentrate su 
codice di comportamento, conflitto di interessi, antiriciclaggio; 

- implementazione della Sezione Amministrazione Trasparente 
attraverso il costante aggiornamento dei dati e delle informazioni e il 
miglioramento dei livelli di accessibilità agli stessi: 

- prosecuzione della digitalizzazione dei procedimenti amministrativi 
del Consiglio regionale della Sardegna; 

- rafforzamento della fase operativa riguardante la valutazione dei 
rischi attraverso un'analisi dettagliata dei processi che consenta 

4 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

e della legalità con particolare riguardo alle tematiche incentrate su 
codice di comportamento, conflitto di interessi, antiriciclaggio; 

3. implementazione della Sezione Amministrazione Trasparente 
attraverso il costante aggiornamento dei dati e delle informazioni e il 
miglioramento dei livelli di accessibilità agli stessi; 

4. prosecuzione della digitalizzazione deí procedimenti amministrativi 
del Consiglio regionale della Sardegna; 

5. rafforzamento della fase operativa riguardante la valutazione dei 
rischi attraverso un'analisi dettagliata dei processi che consenta 
l'individuazione delle attività a maggior rischio corruttivo e 
conseguentemente l'individuazione di adeguate misure di 
prevenzione. 

SU PROPOSTA del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza; 

SENTITO il Segretario Generale, 

DELIBERA 

1. Di approvare i seguenti obiettivi strategici che costituiscono contenuto 
fondamentale della sezione "Rischi corruttivi e Trasparenza" della sezione 
"Valore pubblico, performance e anticorruzione" del PIAO 2024-2026: 

verifica e aggiornamento della disciplina interna afferente alla 
tematica dell'anticorruzione e trasparenza in un'ottica di continuo e 
tempestivo adeguamento alla normativa nazionale sopravvenuta; 

prosecuzione dell'attività di formazione in materia di prevenzione 
della corruzione e trasparenza al fine di rafforzare la cultura dell'etica 
e della legalità con particolare riguardo alle tematiche incentrate su 
codice di comportamento, conflitto di interessi, antiriciclaggio; 

implementazione della Sezione Amministrazione Trasparente 
attraverso il costante aggiornamento dei dati e delle informazioni e il 
miglioramento dei livelli di accessibilità agli stessi; 

prosecuzione della digitalizzazione dei procedimenti amministrativi 
del Consiglio regionale della Sardegna; 

rafforzamento della fase operativa riguardante la valutazione dei 
rischi attraverso un'analisi dettagliata dei processi che consenta 



UFFICIO DI PRESIDENZA 

l'individuazione delle attività a maggior rischio corruttivo e 

conseguentemente l'individuazione di adeguate misure di 
prevenzione. 

2. Di pubblicare la presente delibera sul sito istituzionale del Consiglio nella 
sezione Amministrazione Trasparente. 

IL SEGRETARIO 

5 

UFFICIO DI PRESIDENZA 

l'individuazione delle attività a maggior rischio corruttivo e 
conseguentemente l'individuazione di adeguate misure di 
prevenzione. 

2. Di pubblicare la presente delibera sul sito istituzionale del Consiglio nella 
sezione Amministrazione Trasparente. 

IL SEGRETARIO 

amurino
Casella di testo

amurino
Casella di testo

amurino
Casella di testo

amurino
Casella di testo

amurino
Casella di testo

amurino
Casella di testo

amurino
Casella di testo


